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Opisując działanie ciepła na wilgotne
nitki z octanu celulozy Herzog (Kunsstof-
fe — 1 maj 1913) stwierdza, że produkt
pod wpływem tego działania uzyskuje w
podwyższonej temperaturze nieprzezro¬
czysty i mleczny wygląd oraz znacznie
wzrasta w objętości.

Zjawisko to występuje również przy¬
padkowo przy odklejaniu (pozbawianiu
kleju) lub farbowaniu tkanin, zawierają¬
cych nitki jedwabiu z octanu celulozy, sa¬
me lub zmieszane z innem przędziwem
włókienniczem, jeśli powyższe zabiegi wy¬
konywać w bardzo gorących kąpielach
wodnych, zawierających bądźto mydła,
bądź kwasy zależnie od zamierzonego ce¬
lu.

Przy nadawaniu nitkom jedwabnym z

octanu celulozy wyglądu oraz efektu weł¬
ny w dotknięciu, proponowano rozmaite
sposoby w celu dowolnego uzyskiwania
tych wyników, a szczególniej proponowa¬
no działanie wodnych roztworów kwasów
organicznych w granicach mniej więcej
temperatury wrzenia (specjalnie stosuje
się tu kwas octowy i mrówkowy).

Należy zaznaczyć z jednej strony, że
stosowane roztwory kwasów organicznych
posiadały stosunkowo wysokie stężenie
(8 do 15%), przyczem sądzono, że stęże¬
nia najwyższe dają efekt najintensywniej¬
szy, z drugiej zaś strony stosowania wrzą¬
cych roztworów wodnych kwasów mineral¬
nych wprost unikano.

W drodze licznych doświadczeń stwier¬
dzono obecnie, że właśnie wrzące roztwo-



ry kwasów mineralnych i organicznych
bardzo rozcieńczonych (np. 1/10, 1/50 i
1/100 normalnych) nadają się doskonale
do matowania nitek z octaniu celulozy.

Stwierdzono również, że wygląd nitki
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Niestety stosowania kwasów bardzo roz¬
cieńczonych i wrzących, dającego wyniki
tak ciekawe, nie można zalecać, ponieważ,
chcąc osiągnąć prawidłowy mat na nit¬
kach z octanu celulozy, otrzymuje się bar¬
dzo znaczne zmniejszenie wytrzymałości
nitek, co w pewnych przypadkach uczyni¬
łoby tkaninę niezdatną do użytku.

Wynalazek niniejszy umożliwia dzia¬
nie w celach wskazanych rozwodnionych
wrzących kwasów, bardzo rozcieńczonych
na nitki octanu celulozy, bez ujemnego ich
wpływu na właściwości włókna z octanu
celulozy.

Zgodnie z wynalazkiem nici albo przę¬
dziwo z octanu celulozy albo zawierające
je tkaniny moczy się w roztworze wodnym
chlorku wapniowego, litowego albo magne¬
zowego o stężeniu 10 do 30% w tempe¬
raturze zwykłej przez 2 do 4 godzin, na¬
stępnie nici te lub tkaniny poddaje się w
ciągu 1 do 20 minut diziałaniu kąpieli z
wrzącego rozwodnionego kwasu, o stęże¬
niu zmienmem, w zależności od rodzaju u-
żytego kwasu, lecz nie przekraczaj ącem
N/10.

>rch pozbawionej połysku zmienia się bardzo
l0 i znacznie, w zależności od rodzaju użytego
ale kwasu, jak to wykazuje następująca ta->

blica.
tki

Wygląd

Wygląd perłowej masy, matowy, wełnisty
„ wełnisty
„ perłowej masy
„ perłowej masy, matowy
„ matowy biały bardzo wyraźny
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Wygląd i dotknięcie wełny szczególnie
wyraźne

Wygląd i dotknięcie wełny nieco mniej
wyraźne

Dotknięcie wełny z zabarwieniem wełny
naturalnej (beige).

oz- W ten sposób nici, przędza albo tkani-
liki na zostają pozbawione połysku nie tracąc
'aż, zupełnie swych zalet, a zwłaszcza roai-
lit- ciągliwości, którą zachowują, biorąc prak-
ar- tycznie, całkowicie.
)ści Działanie chlorku magnezowego i lito-
rni- wego w warunkach wynalazku niniejszego

jest bardzo podobne do działania chlorku
da- wapniowego. Należy zaznaczyć, że nici
ych albo przędziwo lub tkaniny z octanu celu-
ych loży pierze się i suszy bez naprężania po
ich wyjęciu z wodnego roztworu chlorku wap-
inu nia (magnezu lub litu), przyczem obrobio¬

na nić wykazuje połysk i dotknięcie takie
zę- same, jak włókna albo tkaniny przed za-
ące nurzeniem w wymienionej kąpieli,
ym Można działać wodnemi roztworami
ne- chlorku wapnia o stężeniach nieco niższych
pe- od 10%, lecz korzystniej stosować stęże-
na- nia wahające się między 10 a 30%, ponie-
\ w waż daje to wyniki bardziej prawidłowe.
[i z Im mocniej jest skręcona nitka albo im
że- gęściejsza tkanina, tern dłużej powinno
u- trwać moczenie w kąpieli z wodnego roz-

:em tworu chlorku wapniowego lub podobnego.
Co się tyczy stężenia wodnych kąpieli

— 2 —



kwaśnych, stwierdzono naogół, że najod¬
powiedniejsze stężenia, w przypadku ob¬
róbki wrzącemi wodnemi roztworami kwa¬
sów mineralnych, nie przekraczając N/10,
powinny być wyższe niż dla roztworów
kwasów organicznych, dla których wystar¬
cza często stężenie N/100,

Przy obróbce tej nie następuje odace-
tylowanie włókna, które ze stanowiska far-
biarskiego zachowuje zalety właściwe oc¬
tanowi celulozy.

Opisany sposób posiada szczególną do¬
niosłość ze względów gospodarczych, po¬
nieważ przy bardzo rozcieńczonej kąpieli
kwaśnej straty kwasu przez parowanie o-
raz emanacje kwasu są zredukowane do
minimum, niezależnie od użycia mniejszej
ilości potrzebnego produktu. Z drugiej
strony czas obróbki jest bardzo krótki, a
wyzyskanie materjału doskonalsze.

Wreszcie silne rozcieńczenia wywiera¬
ją mniejszy wpływ na materjał, z którego
zbudowane są aparaty.

Przykład L Tkaninę atłasową o osno¬
wie jedwabnej z octanu celulozy a wątku
bawełnianym moczy się po pozbawieniu
kleju w 30%-owym roztworze CaCI2 przez
12 godzin, poczem wyżyma. Następnie ob¬
rabia się ją we wrzącym kwasie bornym
N/10 wciągu 20 minut. Po wypraniu i wy-
soiszeniu atlas nabiera matowego połysku
masy perłowi©)', zachowując całkowicie swą
trwałość.

Przykład II. Aksamit o włosie jedwab¬
nym z octanu celulozy moczy się przez
4 godziny w 20%-owym roztworze CaCl2,
a następnie w ciągu 10 minut we wrzącym
roztworze N/100 kwasu benzoesowego. A-
ksamit traktowany w ten sposób uzyskuje
mat i matowość tę zachowuje po farbowa¬
niu w jakikolwiek sposób i jakiemikol-
wiek barwnikami, stosowanemi do tkanin
mieszanych, zawierających jedwab z oc¬
tanu celulozy.

Przykład III. Krepę o wątku z jedwa¬
biu naturalnego o osnowie octanowej mo¬

czy się po pozbawieniu kleju w 10% roz¬
tworze CaCl2 przez 24 godzin, pierze się,
suszy i obrabia roztworem N/100 kwasu
p-naftalenosulfonowego w ciągu 15 minut
w temperaturze wrzenia. Tkanina nabiera
wyglądu matowego bardzo równomiernego,
a w dotknięciu staje się podobna do bardzo
ciepłej i delikatniej wełny. Można ją far¬
bować wszielkiemi zwykłemi sposobami.

Przykład IV. Nici jedwabne z celulozy
moczy się przez 5 godzin w wodnym 10 %
roztworze CaCl2, suszy a następnie zanu¬
rza we wrzącym N/10 roztworze kwasu
solnego. Po 20 minutowej obróbce nici u-
zyskują wygląd wełnisty, matowy, podob¬
ny do masy perłowej, zachowując przy-
tem swą trwałość i właściwości farbierskie.

Należy zaznaczyć, że kwas solny na¬
daje się nie do wszystkich tkanin, ponie¬
waż przy obróbce tkanin mieszanych wrzą¬
cy rozcieńczony kwas solny działa szkodli¬
wie na bawełnę i wiskozę.

Przykład V. 1 kg jedwabiu z octanu
celulozy moczy się przez 8 godzin w 20%-
owym wodnym roztworze chlorku wapnio¬
wego. Następnie suszy się go i zanurza na
15 minut do wrzącego roztworu kwasu py-
rogallusowego N/20. Następnie pierze się
go w wodzie, suszy na powietrzu oraz stru¬
mieniem gorącego powietrza o temperatu¬
rze 70°C.

Jedwab staje się matowy i nabiera od¬
cienia beige (wełny naturalnej) podobne¬
go do wełny z kozy angorskiej lub do sier¬
ści wielbłądziej.

Przykład VL Tkaninę w postaci płótna
o osnowie i wątku z octanu celulozy mo¬
czy się w ciągu 3 godzin w 10% wodnym
roztworze chlorku wapnia, pierze ją i na¬
stępnie wyżyna. Dalej zanurza się ją na
10 minut we wrzącym roztworze N/50 kwa¬
su pyrogallusowego, pierze, wyżyma i su¬
szy w zimnem powietrzu. Tkanina jest
lekko matowa i nabiera wyglądu materja¬
ku tkanego z jedwabiu surowego, jak jed¬
wab „tussah".
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Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób pozbawiania połysku i na¬
dawania efektów wełny nitkom, przędzy
albo tkaninom z octanu celulozy, znamien¬
ny tern, że nitki, przędza albo tkaniny mo¬
czy się w temperaturze zwykłej w roztwo¬
rze wodnym chlorku wapnia, o stężeniach
od 10 do 30%, następnie poddaje je dzia¬
łaniu wrzącej kwaśnej kąpieli wodnej o
stężeniu zmiennem w zależności od uży¬
tego kwasu, lecz nie przekraczaj ącem N/10,
przyczem działanie tej kąpieli trwa od 1
do 20 minut.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w charakterze roztworu kwaś¬
nego stosuje się roztwór kwasu naftaleno-
sulfonowego.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w charakterze roztworu kwaś¬
nego stosuje się roztwór kwasu benzoeso¬
wego albo kwasu salicylowego.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w charakterze roztworu kwaś¬
nego stosuje się roztwór kwasu borowe¬
go.

5. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w charakterze roztworu kwaś¬
nego stosuje się roztwór kwasu pyrogallu-
sowego.

Societe pour la Fabrication
de la Soie ,,Rhodiaset a".

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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